DAS ALTERAÇÕES À ORDEM LEGAL DE PREFERÊNCIAS 

Conforme devidamente pontuado por Vossa Excelência no evento nº 642, em que 

pese regularmente intimado o Estado de Goiás se manteve inerte, assim em observância a 

referida decisum, providenciamos a inclusão do crédito de R$ 854,00 (oitocentos e cinquenta 

e quatro reais). De igual modo, em atendimento a decisão proferida no incidente processual de 

Habilitação de Crédito de autos nº 5318293-69.2023.8.09.0051, informamos que já houve a 

adequada inclusão dos créditos lá ordenados, assim segue tem-se anexa a Ordem Legal

[...]

5280444-05.2019.8.09.0051, tem-se que os valores lá atinentes já foram vinculados a conta 

dos presentes autos, conforme certidão lá exarada (doc. 03), assim trazemos extrato bancário 

atualizado da presente conta judicial (doc. 04) em que vislumbra-se o valor de R$ 125.030,84 

(cento e vinte e cinco mil e trinta reais e oitenta e quatro centavos). 

Assim, rememorando as considerações já apresentadas no parecer desta auxiliar 

emitido no evento nº 585 destes autos falimentares, tem-se o seguinte sobre os créditos a 

serem adimplidos nesta primeira fase de pagamentos:

[...]

autos nº 5069729-14.2021.8.09.0051 em proveito da União, devido a imposto retido na fonte, é 

a única pendente de parcial adimplemento. 

Como já devidamente disposto alhures, no evento nº 05 daqueles autos restituintes 

foi deferida medida liminar autorizando o arresto no importe de R$ 19.907,31 (dezenove mil, 

novecentos e sete reais e trinta e um centavos) (doc. 03), oportunidade em que foi efetivado o 

arresto junto às contas da Massa Falida no importe de R$ 12.713,77 (doze mil setecentos e 

treze reais e setenta e sete centavos) (doc. 04). 

Assim, por fim, foi reconhecida por sentença o parcial provimento do pedido de 

restituição, contando-se a ordem de restituição ainda da importância remanescente de 

R$6.420,41 (seis mil, quatrocentos e vinte reais e quarenta e um centavos) (doc. 05). 

Assim, em que pese a pendência de embargos de declaração, tal apenas aponta a 

necessidade de realização do pagamento conforme ordem legal, o que, com o pagamento 

neste momento, tal verá perdido seu objeto. 

Desta feita, tem-se a relação dos créditos a serem adimplidos conforme o artigo 86, 

totalizam o importe de R$ 6.420,41 (seis mil, quatrocentos e vinte reais e quarenta e um 

centavos), conforme dispõe-se a seguir: 

NOME OU RAZÃO SOCIAL DO CREDOR CNPJ/CPF VALOR 

UNIÃO (FAZENDA NACIONAL) – (restituições) - 
R$ 19.134,18 

- R$ 12.713,77 

R$ 6.420,41 

2.2 DOS CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS (Artigos 84 da LRF).

[...]

Douto Juízo Falimentar no evento nº 474, item III.3, em que vislumbrou-se a remuneração de 

1% (um por cento) sobre o valor da venda dos bens da massa em leilão (R$ 5.000,00). 

Desta feita, tem-se a relação dos créditos a serem adimplidos conforme o artigo 84, 

inciso I, totalizam o importe de R$ 4.765,29 (quatro mil, setecentos e sessenta e cinco reais 

e vinte e nove centavos), conforme dispõe-se a seguir: 

NOME OU RAZÃO SOCIAL DO CREDOR CNPJ/CPF VALOR 

ALUIZIO RAMOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 40.132.361/0001-06 R$ 4.715,29 

IDEA CONSULTORES LTDA 09.325.332/0001-10 R$ 50,00 

Em seguida, quando aos créditos da classe 84, inciso II, tem-se que não houveram